
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 66   DEL  28-05-2020

Oggetto: UTILIZZO PERSONALE PER CONTROLLI DEL RISPETTO DELLE MISURE DELLA
NORMATIVA COVID-19

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di maggio alle ore 11:00,  convocata nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e dal Ministro per la
Pubblica Amministrazioni ed in particolare:

Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Direttiva 1/2020 del 25/2/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella
quale si invita “a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e
temporanee di accesso alla misura”;
Circolare 1/2020 del 4/3/2020 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione nella
quale si intende agevolare ulteriormente l’applicazione del lavoro agile quale misura per
contrastare e contenere l’imprevedibile emergenza epidemiologica;
DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
ordinanza 22 marzo 2020, firmata congiuntamente dal Ministro della Salute e dal Ministro
dell'Interno, che vieta a tutte le persone fisiche di trasferirsi o spostarsi con mezzi di
trasporto pubblici o privati in comune diverso da quello in cui si trovano, salvo che per
comprovate esigenze lavorative, di assoluta urgenza ovvero per motivi di salute;
DPCM 22 marzo 2020 nuove ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
DPCM 1 aprile 2020 recante “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n.88 del 1°
aprile 2020;
DPCM 10 aprile 2020: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.
19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19,
applicabili sull'intero territorio nazionale. (20A02179) (GU Serie Generale n.97 del
11-04-2020)”;
DPCM 26 aprile 2020: Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale (GU Serie Generale
n.108 del 27-04-2020);
DPCM 17 maggio 2020: Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19,
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19;
Decreto Legge n. 33 del 16/05/2020: Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19;
Decreto del Presidente della Giunta regionale Marche n. 156 del 18.05.2020: Misure per la
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 in materia di cultura per riapertura di
musei, archivi, biblioteche e degli altri luoghi della cultura ai sensi del DPCM 17.05.2020;
Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020: Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro
e all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19.

VERIFICATO che tutti i DPCM citati hanno disposto la sospensione dei servizi educativi per
l'infanzia e le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché della
frequenza delle attività scolastiche e di formazione superiore;

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



CONSIDERATO quindi, alla luce di quanto sopra esposto, che il servizio trasporto scolastico è
stato temporaneamente sospeso in conseguenza alla interruzione delle attività didattiche;

VISTA la Dotazione Organica del Comune di Cupra Marittima definita con deliberazioni G.C. n. 31
del 27.02.2020 e rilevato che il personale individuato per l’erogazione del servizio di trasporto
scolastico è il seguente:

MECOZZI MARINO - " Operaio specializzato Autista scuolabus"
MORA CRISTIAN - " Operaio specializzato Autista scuolabus"
VAGNI FABIO - " Operaio specializzato autista scuolabus"

ATTESO che, in base all'art.52 del D.Lgs.n.165/2001 ed all'art.3 del CCNL del 31.3.1999, il
lavoratore può essere adibito anche a mansioni diverse da quelle di assunzione purché a queste
equivalenti;

PRECISATO che in base all’articolo 3, comma 2 del CCNL del 31 marzo 1999 devono ritenersi
equivalenti tutte le mansioni previste per i lavoratori inquadrati nella medesima categoria in
ottemperanza al principio di fungibilità delle mansioni, purché ascritte ed ascrivibili alla stessa
categoria di appartenenza;

DATO ATTO che al personale adibito all’erogazione del servizio di trasporto scolastico, in fase di
sospensione dei rispettivi servizi, non è possibile applicare la struttura dello smart working e che
sono stati utilizzati gli strumenti delle ferie pregresse e degli istituti contrattualmente previsti;

CONSIDERATO che relativamente all’avvio della cosiddetta “fase 2” di cui al D.P.C.M. del
26/04/2020, il Ministro per la Pubblica Amministrazione nella recente direttiva n. 3/2020 ha
specificato che, pur continuando a svolgere ordinariamente l’attività amministrativa in modalità
“agile”, ciascun ente può valutare la possibilità di rivedere e, nel caso, ampliare le attività indifferibili
da rendere in presenza, anche per assicurare il necessario supporto alla ripresa della attività
produttive, industriali e commerciali;

DATO ATTO che, in concreto, le singole amministrazioni sono ora chiamate a valutare se le nuove
o maggiori attività conseguenti alle predette riaperture possano continuare a essere svolte con le
modalità organizzative fin d’ora adottate ovvero se le stesse debbano essere ridefinite a garanzia
dei servizi pubblici da assicurare alla collettività, compatibilmente con la tutela della salute e
sicurezza dei lavoratori;

RITENUTO, per quanto sopra, attribuire temporaneamente nuove mansioni al personale sotto
elencato, nel rispetto dell'art. 52 del D.Lgs.n.165/2001 e dell'art.3 del CCNL del 31.3.1999, fatto
salvo quanto previsto in materiale di sorveglianza sanitaria, formazione sulla sicurezza nei luoghi di
lavoro e copertura assicurativa, così come di seguito dettagliato:

Dipendente

Categoria
giuridica e
profilo

professionale

Mansioni
assegnate

Durata
attribuzione
nuove
mansioni

Settore di
assegnazione
temporanea

MORA CRISTIAN
(Area vigilanza -
serv. sociali e
scolastici)

B3 – Pos. Ec. B5"
Operaio
specializzato
Autista scuolabus"

“Coll. Addetto
sorveglianza/rispet
to normativa anti
COVID-19 spiagge
libere ed aree
aperte al pubblico”

Fino al
31.08.2020
salvo proroga

Medesimo

ATTESO che, come indicato dal Ministero per la Funzione Pubblica l’eventuale esenzione dal
servizio è rimessa alla valutazione della singola PA che, nell’ambito della propria autonomia
organizzativa, assume determinazioni al riguardo;
DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



VISTI i pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta della presente
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267;

VISTI i vigenti CCNL di comparto;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI STABILIRE la ridefinizione delle modalità organizzative finora adottate nell’ambito della fase2.
di emergenza epidemiologica da COVID-19, a garanzia dei servizi pubblici da assicurare alla
collettività, compatibilmente con la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori;

DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Vigilanza Servizi Sociali e Scolastici l’adozione di3.
tutti gli atti necessari per l’assegnazione temporanea di nuove mansioni al personale sotto
elencato (adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria, formazione sulla sicurezza nei
luoghi di lavoro e copertura assicurativa), nel rispetto dell'art. 52 del D.Lgs.n.165/2001 e
dell'art. 3 del CCNL del 31.3.1999, così come di seguito dettagliato:

Dipendente

Categoria
giuridica e
profilo

professionale

Mansioni
assegnate

Durata
attribuzione
nuove
mansioni

Settore di
assegnazione
temporanea

MORA CRISTIAN
(Area vigilanza -
serv. sociali e
scolastici)

B3 – Pos. Ec. B5"
Operaio
specializzato
Autista scuolabus"

“Coll. Addetto
sorveglianza/rispet
to normativa anti
COVID-19 spiagge
libere ed aree
aperte al pubblico”

Fino al
31.08.2020
salvo proroga

Medesimo

DI TRASMETTERE, il presente provvedimento:4.
- ai responsabili di settore per quanto di competenza;
-  ai dipendenti interessati, alla R.S.U. ed alle organizzazioni sindacali per conoscenza.

Infine stante l’urgenza

LA GIUNTA COMUNALE

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE espressa in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del
TUEL approvato con D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 69 DELL’ANNO 28-05-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 28-05-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 28-05-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  05-06-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 05-06-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 66 del 28-05-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


